
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787  17Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0071/2019 
Objetivo: Realizar atividades conjunta com servidores do INDEA 
(Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso) para ações 
de vigilância epidemiológica e notif cação de propriedade rurais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: CUMARU DO NORTE, SANTA MARIA DAS BARREI-
RAS, SÃO FELIX DO XINGU/PA Servidor: 572345121/DANILO 
BRITO DO NASCIMENTO (MEDICO VETERINARIO) / 7,5 DIÁRIAS 
/ 19/01/2019 A 26/01/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 400297
PORTARIA: 0074/2019 

Objetivo: Acompanhar a Auditora Fiscal na Auditoria de Revi-
são do Status do Estado do Pará à praga Bactrocera carambolae 
e avaliação das condicionantes previstas na resolução DSV nº 
06/2018. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 2277895/
NELSON MASAYUKI FUTATSUMORI (DIRETOR TECNICO VEGE-
TAL) / 4,5 DIÁRIAS / 15/01/2019 A 19/01/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 400296
PORTARIA: 0073/2019 

Objetivo: Auxiliar na coleta de material biológico para sanea-
mento de foco de AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ULIANOPOLIS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA 
Servidor: 10294017/ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TECNI-
CO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 21/01/2019 A 22/01/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 400293
PORTARIA: 0072/2019 

Objetivo: Auxiliar na coleta de material biológico para sanea-
mento de foco de AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ULIANOPOLIS/PA Destino: IPIXUNA DO PARA/
PA Servidor: 24659/ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TECNI-
CO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 30/01/2019 A 31/01/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 400299

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 066/2019 - ADEPARÁ, 21 DE JANEIRO DE 
2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares do(a) servidor(a) da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.774 de 07.01.19 referente ao mês de JANEIRO/2019, confor-
me mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO LOTAÇÃO

55588860/1
ANA PAULA 
BARAUNA 
FERREIRA

2017/2018 07.01.19 A 
05.02.19 TOME AÇU

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 400362

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0049/2019 - ADEPARÁ, 16 DE JANEIRO DE 
2019
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de se-

tembro de 2002.
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 0003/2019 de 04/01/2019, 
publicada no DOE nº 33.784 de 18/01/2019, que concedeu De-
signação ao servidor MARIO ANTONIO COSTA ROCHA, matrícula 
5829259/4, no período de 02/01/19 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 400190

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00044/2019-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
138, inciso II, da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 14 de janeiro de 2019, pu-
blicado no Diário Of cial n°33.781, de 15 de janeiro de 2019, e;
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade e segurança às 
atividades administrativo-f nanceiras da Secretaria;
R E S O L V E:
Art. 1º – Delegar competência à Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, ANA ANDREA BRITO MAUES, para 
promover o ordenamento de despesas, bem como a gestão ad-
ministrativa, patrimonial e de pessoal, da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, sem prejuízo das suas 
atribuições legais.
Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem a 9 de janeiro de 
2019, f cando revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
21 de janeiro de 2019.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS

Protocolo: 400119

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

INTIMAÇÃO POR EDITAL
Por meio do presente edital, o Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pelo Exmo. 
Sr. Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade, por meio da Portaria n°1233/2018-GAB/SEC de 
27/06/2018, publicada no DOE n°33646 de 28/06/2018, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 1624/2018-GAB/SEC 
23/08/2018, publicada no DOE N° 3386 de 24/08/2018 e 
tendo como última Redesignação Portaria n° 0011/2019- 
GAB/SEC de 08/01/2019 publicada no DOE de n°33781 de 
15/01/2019, NOTIFICA o ex-servidor MARIO LUCIO CONTE 
MONTEIRO, matrícula nº 57222836/1, o qual se encontra 
em local incerto e não sabido, que fora constituído o referi-
do Processo Administrativo Disciplinar/PAD em seu desfavor, 
visando à apuração de eventuais responsabilidades admi-
nistrativas descritas detalhadamente nos autos do Processo 
nº 2010/9229 e 2015/17186, e dando continuidade aos tra-
balhos fora marcado data para seu interrogatório, a saber 
18/02/2019, às 08:00, que ocorrerá na sala de audiências 
da Corregedoria da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade/SEMAS, localizada no 4º andar do prédio 
Sede da SEMAS, sito a Tv. Lomas Valentinas, nº 2717, Mar-
co, Belém/PA. Sendo assim, em respeito a garantia assegu-
rada pelo inciso LV do art. 5º da CF/88 c/c art. 209 da Lei 
Estadual 5.810/94, e ainda por analogia ao § 4º do art. 26 
da Lei nº 9.784/99, fica o mesmo ciente para comparecer na 
data designada para realização do Ato.
Por f m, comunicamos que o Colegiado encontra-se instalado e 
funcionando na sala de audiências da Corregedoria da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/SEMAS, locali-
zada no 4º andar do prédio Sede da SEMAS, sito a Tv. Lomas 
Valentinas, nº 2717, Marco, Belém/PA, no horário de 08:00h às 
17:00h, possuindo como meios de contatos, os números: (91) 
3184-3347 ou 3184-3313, e ainda o endereço eletrônico: corre-
gedoria.semas@gmail.com.
Wellington Cezar de Andrade Souza
Presidente da CPAD

Protocolo: 400126

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 002/2019 – GAB.SEC.SEGUP

BELÉM-PA, 22 DE JANEIRO DE 2019.
O Exmº. Sr. UALAME FIALHO MACHADO Secretário de Estado da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas em lei, e;
CONSIDERANDO Recurso Administrativo (recurso hierárquico) 
com fulcro no art. 109, I, a e d da Lei nº 8.666/93 contra ato de 
cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 006/2018-SEGUP, 
oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2018-SEGUP;
CONSIDERANDO teor do Parecer Jurídico nº 007/2019 – CON-
JUR/SEGUP;
CONSIDERANDO o item 29.12 que trata da faculdade da Admi-
nistração quando da assinatura do contrato realizar diligências 
nas instalações físicas da empresa a ser CONTRATADA para ates-
tar sua conformidade com o Edital e;
CONSIDERANDO, por f m o ANEXO VI do Edital em que a em-
presa a ser CONTRATADA apresenta uma Declaração de Disponi-
bilidade de Estrutura, Recursos e Documentos necessários para 
execução do objeto.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR NOVA COMISSÃO DE VISITA TÉCNICA 
composta pelos representantes dos órgãos que compõem o Sis-
tema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS, 
para sob a presidência do primeiro realizar visita técnica nas 
instalações físicas da empresa vencedora do Pregão Eletrônico 
SRP nº 004/2018-SEGUP;
II – DESIGNAR os seguintes servidores:
1.SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL – SEGUP:ODILSON MENDES PEREIRA- MF:55899401;
2. POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA:MAJ PMDIEGO 
FERREIRA DOS SANTOS- MF: 58876151
3. POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA: IPC FRAILAN 
HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA- MF:57189434;
4. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CBM-
PA: SUB TEN BMANTONIO SANTOS- MF:50376891;
5. SUPERINTÊNDENCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ – SUSIPE: FERNANDO PEROLA LEITÃO- 
MF:5922370;
6. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DE-
TRAN: AMIRALDO CORREA SEABRA JUNIOR- MF:54194721-2;
7. CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICA RENATO CHAVES – CPC 
”RC”: LAÉRCIO UCHÔA PINHEIRO- MF:57203763-1.
III – DETERMINAR:
a) A Comissão de Visita Técnica elaboração de Relatório Técnico;
b) A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa que tome as 
devidas providências quanto ao f el cumprimento deste Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 400392

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N°024/2019-SAGA BELÉM, 

18 DE JANEIRO DE 2019 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais..
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico Nº 196174A/1
RESOLVE: Conceder 30 dias de Licença Saúde, ao servidor RAI-
MUNDO DOS SANTOS LOPES, VIGILANTE, MF nº 7006527/1, no 
período de 05/11/2018 à 04/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 400323
PORTARIA N°032/2019-SAGA BELÉM, 

21 DE JANEIRO DE 2019 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais..
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico Nº 45181
RESOLVE: Conceder 30 dias de Licença Saúde, ao servidor LAU-
RECIO SILVINO COUTO DA ROCHA, ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, MF nº58980/1, no período de 01/11/2018 à 30/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 400317


